
                                   R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                       ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                CONSILIUL  LOCAL 
 

 

  
        HOTĂRÂREA NR.18 

     din  24.03.2009 
privind aprobarea asocierii oraşului ŞIMLEU SILVANIEI  cu judeţul Sălaj şi  cu celelalte 60 

de unităţi administrativ-teritoriale din judeţul Sălaj pentru înfiinţarea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară  “ECODES Sălaj” 

 
              Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă ordinară în 

data de  24 martie 2009 ; 
Având în vedere: 
- expunerea de motive nr.2668 din 17.03.2009 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
- raportul de specialitate nr.2669 din 17.03.2009 al Secretarului oraşului; 
- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, 

protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, 

servicii, comerţ şi agricultură; 
- prevederile O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art.10 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.6 alin.(1) lit.d) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.11-13, ale art.36 alin.(2) lit.e) şi alin.(7) lit.c) din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
          HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.Asocierea oraşului ŞIMLEU SILVANIEI cu judeţul Sălaj şi cu celelalte 60 de unităţi 

administrativ-teritoriale din judeţul Sălaj pentru înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară  “ECODES Sălaj”. 

Art.2.Aprobă Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“ECODES”,  conform anexelor 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Mandatează primarul oraşului ŞIMLEU SILVANIEI să semneze Actul constitutiv şi 
Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECODES Sălaj” şi să reprezinte oraşul ŞIMLEU 
SILVANIEI în cadrul asociaţiei.  

Art.4.Aprobă suma de 1.143 lei, reprezentând contribuţia în numerar a oraşului ŞIMLEU 
SILVANIEI la patrimoniul iniţial al asociaţiei. 

Art. 5.Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează  primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Serviciul urbanism şi Direcţia Economică. 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

  - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Judeţului Sălaj; 
  - Consiliul Judeţean Sălaj - Direcţia managementul proiectelor, relaţii externe şi dezvoltare 
regională; 
  - Serviciul urbanism; 
  - Ministerul Mediului; 
  - Dosar hotărâri. 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 
GHEORGHE-DOREL CHERECHEŞ                                         SECRETARUL ORAŞULUI, 
                               ELENA-MARIA MOCAN 


